
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053 Recife, 11 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 7 
PROFLETRAS .......................................................................................................... 11 
UAEADTec ................................................................................................................ 11 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 537/2017-GR, de 03 de maio de 2017 

 
 

   A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.017400/2016-62,  
 

   RESOLVE: 
 
                 CONCEDER Licença para Atividade Política ao(à) 
servidor(a) desta Universidade HERMES MANGUEIRA DINIZ 
FILHO, Matrícula SIAPE nº. 1788632, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, por 03 (três) meses, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, para gozo no período de 24/08 
a 12/10/2016, de acordo com o art. 1°, II, alínea L da Lei 
Complementar n°. 64/90 e § 2º do art. 86 da Lei nº. 8.112/90, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP, de 11/04/2017, constante na folha n°. 07 do Processo 
acima mencionado. 

  
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 548/2017-GR, de 05 de maio de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005960/2013-21,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER, a partir de 21/01/2016, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária, com proventos reduzidos, na forma 
do art. 2º, I, II e III, § 1°, II da Emenda nº. 41/03, com redutor de 
5% (cinco por cento) para cada ano antecipado em relação aos 
limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a”, e os 
proventos calculados com base no art. 1º da Lei nº. 
10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 2º, I, II e III, § 1°, II 
da Emenda nº. 41/03 c/c com o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ANDREA CHAVES FIUZA PORTO 

Nº. SIAPE 0140001 

CARGO Técnico em Agropecuária 

LOTAÇÃO Estação Experimental de Cana-de-Açúcar do 
Carpina - EECAC 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 549/2017-GR, de 05 de maio de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000690/2017-96, 
 
 RESOLVE: 
 

 AUTORIZAR REMOÇÃO TEMPORÁRIA de 
ofício, no interesse da Administração, a partir de 13/02/2017, 
do(a) servidor(a) ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA NETO, 
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 1795868, para exercício no Departamento 
de Registro e Controle Acadêmico (DRCA), permanecendo a 
lotação na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 
(UACSA). 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 550/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007739/2017-31, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) CAROLINE 
MIRANDA BIONDI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço do Programa 
Pesquisa em Movimento, no exercício de sua função. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 551/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007338/2017-81, 
 
      RESOLVE: 
 
  DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito referente à 
implantação e desenvolvimento de cursos no âmbito do 
sistema UAB, 2017NC000085, transferência 689164, os 
servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Sonia Virgínia Alves França 1741727 Executor 

Deraldo Silva da Costa 2132631 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 Diárias R$ 70.528,00 

339036 Serviços Pessoa Física R$ 110.314,00 

339033 Passagens Aéreas R$ 131.080,00 

339039 Serviços Pessoa Jurídica R$ 689.008,00 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 557/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005951/2017-64,  
 
         RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 12/05/2017, do(a) servidor(a) 
REBEKA CAVALCANTI MELO GONÇALVES, matrícula SIAPE 
n°. 2125713, Cargo de Assistente em Administração, do(a) 
Gerência de Contabilidade e Finanças (CGF) para a Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, com 
exercício no programa de Pós-Graduação em Ecologia. 

 
  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 558/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003121/2016-11,  
    

RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, para outra 

localidade, independentemente do interesse da Administração, 
do(a) servidor(a) CLEYTON CARVALHO DA TRINDADE, 
matrícula SIAPE n°. 1794414, Cargo de Professor do 
Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada para a Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia. 

 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 559/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000845/2017-94, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pela Função 
de Secretária da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 
NADIA SOARES LINS CASSEMIRO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2365964, no período 
de 02 a 31/05/2017, conforme Memorando n°.10/2017-
DGA/UACSA/UFRPE, de 27/04/2017, constante no Processo 
acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 560/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.007481/2017-73, 
 

 RESOLVE: 
 
DESIGNAR, no período de 17/04/2017 a 09/05/2017, 

para a Função pro tempore de Diretor(a) da Divisão de 

Segurança e Saúde Ocupacional, do Departamento de 
Qualidade de Vida/SUGEP, o(a) servidor(a) JOSEANNE 
SANTANA DE GOIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 1139645.  

  
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 562/2017-GR, de 09 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007481/2017-73, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) da Divisão de Segurança e Saúde Ocupacional, do 
Departamento de Qualidade de Vida/SUGEP, o(a) servidor(a) 
ARLINDO RAPOSO DE MELLO SOBRINHO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1743873. 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 563/2017-GR, de 09 de maio de 2017 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009150/2017-78, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) 
WILLIAM SEVERI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 1171942.  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 564/2017-GR, de 09 de maio de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019486/2014-04,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER, a partir de 28/02/2017, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) FABIO BARBOSA VIEIRA DE MELO 

Nº. SIAPE 0140032 

CARGO Técnico em Agropecuária 

LOTAÇÃO Estação Experimental de Cana-de-Açúcar do 
Carpina - EECAC 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 565/2017-GR, de 10 de maio de 2017 

 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007508/2017-28, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pela Coordenação 

de Acompanhamento e Movimentação de Pessoas - CAMP, 
o(a) servidor(a) ANDREA KALINKA DE FREITAS MENDONÇA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
1754248, no período de 17/04 a 16/05/2017, conforme 
Memorando n°. 149/2017 - DAP/SUGEP, de 17/04/2017, 
constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 566/2017-GR, de 10 de maio de 2017 

 
 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006224/2017-14, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pela Função de 

Chefe da Seção de Apoio às Unidades Acadêmicas de 
Garanhuns e Serra Talhada - PROAD, o(a) servidor(a) FÁBIO 
ALBERTO SOARES XAVIER, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2124768, no período de 03/04 
a 12/04/2017, conforme Memorando n°.053/2017-PROAD, de 
30/03/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 567/2017-GR, de 10 de maio de 2017 
 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.006797/2017-48, 
 
                  RESOLVE: 
 
 Compor a Comissão de Ética da UFRPE nos 
seguintes termos: 

 Dispensar o servidor CLAUDIO TADEU 
CRISTINO, Matrícula SIAPE n°. 2227150, como presidente, e 
designar o servidor LUCIANO GALVÃO FREIRE JÚNIOR, 
Matrícula SIAPE n°. 0350661, para essa presidência; 
  
 Dispensar a servidora MARIA EDILENE VILAÇA 
SOUZA E SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1567065, como de 
representante local, e designar a mesma para membro 
suplente, por um período de 03 (três) anos; 
  
 Dispensar a servidora AMANDA SOUZA DE 
PAULA, Matrícula SIAPE n°. 2139359, como membro suplente, 
e designar a mesma para membro titular, por um período de 01 
(um) ano. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 568/2017-GR, de 10 de maio de 2017 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006269/2017-99, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pela 

Coordenador(a) de Acompanhamento Técnico Financeiro - 
PROAD, o(a) servidor(a) PAULO IGOR CAMPOS DE 
SANTANA VERÇOSA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 1352050, no período de 04/04 a 
11/04/2017, conforme Memorando n°. 54/2017 - PROAD, de 
31/03/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 569/2017-GR, de 10 de maio de 2017 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009128/2017-28, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pela Secretária da 

Reitora, o(a) servidor(a) MARIA JOSÉ COSTA LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
0383547, no período de 02 a 11/05/2017, conforme 
Memorando n°. 54/2017 - PROAD, de 31/03/2017, constante 
no Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº 443/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001175/2017-23,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 26/01/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1928
596 

JENE
R 

DAVI
D 

GON
ÇALV

ES 
DOS 
SANT

OS 

FARMA
CÊUTI

CO 

UA
G 

E II III 
DIRET

A 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 444/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005587/2017-32,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 139 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/05/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2125
343 

JULI
ANA 
AZE
VED

O 
DO
S 

SAN
TOS 

ASSIST
ENTE 

EM 
ADMINI
STRAÇ

ÃO 

PRE
G 

D II III 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 445/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005678/2017-78,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 134 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/04/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1960
807 

ISA
BEL
LA 
MA
RIA 
FRA
NCA 
SEV
ER
O 

DE 
ALM
EID
A 

AUXILI
AR EM 
ADMINI
STRAÇ

ÃO 

DEI
NFO 

C III IV 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 446/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002160/2017-82,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta 
universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o 
disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova 
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez um total de 134 h/a, das quais 120 h/a serão 
utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 22/03/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇÃ

O 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1051
990 

MA
RIA 
RA
QU
EL 
DE 

ALM
EID
A 

MÉDI
CO 

VETE
RINÁR

IO 

DMV E I II 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 447/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005702/2017-79,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta 
universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o 
disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova 
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais 180 h/a serão 
utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 22/03/2017. 
 

MAT
RÍC
ULA 

NOM
E  

CARGO 
LOT
AÇ
ÃO 

NÍ
V
E
L 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
U
AL 

1191
840 

MARI
A 

BIBLIOT
ECÁRIO 

BC E III IV 
DIRE
TA 

AUXI
LIAD
ORA 
GON
ÇALV

ES 
DA 

CUN
HA 

- 
DOCUM
ENTALI

STA 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 448/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002941/2017-77,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta 
universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o 
disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova 
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 150 h/a serão 
utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 28/05/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2124
961 

ROD
RIGO 
LUIZ 

COST
A 

CAVA
LCAN

TI 

ECON
OMIS

TA 

PR
OA
D 

E II III 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 449/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001393/2017-68, 
 
 RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, grau médio 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) RINALDO CAVALCANTE FERRI, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2358791, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG, conforme Laudo 
Técnico Pericial de Insalubridade nº. 052/2017-CST, de 
18/04/2017, em consonância com as Orientações Normativa 
SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 18/04/2017, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 450/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016390/2006-76, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) ANDREA CHAVES FIUZA PORTO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0140001, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado(a) no(a) Estação Experimental de Cana-de-açúcar de 
Carpina (EECAC), conforme Laudo Técnico Pericial de 
Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 045/2017-CST, 
de 04/04/2017, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 
14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 04/04/2017, 
conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 451/2017-SUGEP, de 10 de maio de 2017 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014233/2016-06, 
 
                     RESOLVE: 
 

     CONCEDER reconhecimento de título e 
retribuição por titulação, por ser portador(a) do Título de 
Doutor(a) em Matemática, obtido na ICMC-USP, ao(à) 
servidor(a) FÁBIO LIMA SANTOS, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1807059, Professor 
do Magistério Superior, jornada de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, 
recomendando a Retribuição por Titulação pela obtenção do 
título de Doutor(a), permanecendo na Classe “A”, Nível 1, 
porém mudando da denominação de Professor Assistente “A”, 
para denominação de Professor Adjunto “A”, de acordo com a 

Lei nº. 12.772/2012, alterada pela Lei nº. 12.863/2013 e MP 
614/2013, com efeitos financeiros a partir de 29/03/2017, com 
base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 171/2017, de 03/03/2017, constante na folha n°. 27 
do Processo acima mencionado, retificada pela Decisão nº 
199/2017, de 02/05/2017 da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 29 do referido 
Processo. 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 452/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003108/2017-43, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ISLEDNA 
RODRIGUES DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1528839, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 184/2017, de 
17/04/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 64 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
26/01/2015 

a 
25/01/2017 

a partir de 
14/02/2017 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 453/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021801/2016-17, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ANETE SOARES 
CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2557697, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Matemática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

098/2017, de 20/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 50 do Processo acima 
mencionado, retificada pela Decisão n°. 195/2017-CPPD, de 
27/04/2017, constante na folha n°. 52 do referido Processo: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
20/09/2014 

a 
19/09/2016 

a partir de 
20/12/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 454/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.024907/2016-72, 
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) DIEGO 
FIRMINO COSTA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2199375, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Economia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 150/2017, de 03/04/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 86 do Processo acima mencionado, retificada pela Decisão 
n°. 198/2017-CPPD, de 02/05/2017, constante na folha n°. 88 
do referido Processo: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “A”, Professor 

Adjunto “A”) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
19/02/2015 

a 
18/02/2017 

a partir de 
19/02/2017 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 455/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001456/2017-86,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) servidor (a) desta 
universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o 
disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova 
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez um total de 124 h/a, das quais 120 h/a serão 
utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 10/03/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
U
AL 

2101
840 

ALBA
NY 

MARI
A 

ALVE
S DO 
NASC
IMEN
TO 

ASSIST
ENTE 

EM 
ADMINI
STRAÇ

ÃO 

UA
G 

D II III 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 456/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005151/2017-43,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 125 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/03/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1180
022 

ROG
ERIA 
MARI

A 
ROD
RIGU

ES 
DA 

SILV
A 

TÉCNI
CO EM 
ASSU
NTOS 
EDUC
ACION

AIS 

PRP
PG 

E I II 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 457/2017 - SUGEP, de 09 de maio de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000364/2017-89,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 160 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/06/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2126
729 

MAN
UELA 
MED
EIRO

S 
GON
ÇALV

ES 

ECON
OMIS

TA 

PR
OPL
AN 

E II III 
DIRET

A 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PROFLETRAS 

   
PORTARIA No. 008/2017-CMPROF, de 10 de maio de 2017 

O COORDENADOR DO MESTRADO 
PROFISSIONAL EM LETRAS – Profletras, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 010/2017 do 
CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de 
dissertação de mestrado intitulada “A mediação leitora no 
oitavo ano do Ensino Fundamental: por um ensino sem 
negligências”, de autoria da mestranda Catarina Pires Quirino 
de Sá, a realizar-se em 10/05/2017, nas dependências da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), com os seguintes 
docentes: Angela Valéria Alves de Lima – Titular/Presidente, 
Nilson Pereira de Carvalho – membro titular interno, Dennys 
Dikson Marcelino da Silva – membro titular externo; e os 
suplentes Marlene Maria Ogliari (UAG/UFRPE) interno e 
Eduardo Barbuio (UAG/UFRPE) externo. 

 

 

RAFAEL BEZERRA DE LIMA 
Coordenador Local do Mestrado Profissional em Letras  

Profletras/UFRPE 

UAEADTec 

 

DIREÇÃO 
 

PORTARIA n
o  

001/2016 - UAEADTec, de 11 de fevereiro de 
2016 
 
 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o disposto da Resolução 208/2012 do CONSU-
UFRPE, de 26 de setembro de 2012, resolve designar, no 
âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO 
da docente Juliana Regueira Basto Diniz, composta pelos 
seguintes professores: 
 
 

NOME TÍTULO/LOTAÇÃO FUNÇÃO 

 
Sonia Virgínia Alves 
França 
 

Doutor 
(a)/UAEADTec 

Membro 
Titular – 
Presidente 

 
Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 
 

Mestre 
(a)/UAEADTec 

Membro 
Titular 

 
Adalmeres Cavalcanti 
da Mota 
 

Mestre(a)/UAEADTec 
Membro 
Titular 

 
Domingos Sávio 
Pereira Salazar 
 

Doutor(a)/UAEADTec 
Membro 
Suplente 

 
 
 

DOMINGOS SAVIO PEREIRA SALAZAR 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA DIRETORA GERAL E 

ACADÊMICA / UAEADTec/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
02/2016 – Direção UAEADTec, de 16 de março 

de 2016 
 
 
 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 
o disposto da Resolução 208/2012 do CONSU-UFRPE, resolve 
designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROGRESSÃO DA DOCENTE ANA PAULA TEIXEIRA 
BRUNO SILVA, DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E TECNOLOGIA, composta pelos seguintes 
professores: 
 
 

NOME TÍTULO/LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Juliana Regueira 
Basto Diniz 
 

Doutor(a)/UAEADTec Membro Titular - 
Presidente 

Bianca Carneiro 
Ribeiro 
 
 

Mestre(a)/UAEADTec Membro Titular 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

Doutor(a)/UAEADTec Membro Titular 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Sônia Virgínia 
Alves França 
 

Doutor(a)/UAEADTec Membro Suplente 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o
03/2016 – Direção UAEADTec, de 17 de março 

de 2016 
 

Portaria substitutiva à portaria de n° 01/2015 – CTA – 
UAEADTec, de 17 de junho de 2015, em virtude de alteração 

na composição dos membros deste conselho. 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo primeiro, §2º, 
alínea “c” da Instrução Normativa nº001/2013-GR, RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência da primeira, constituírem 
o CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA: 
 

 
REPRESENTAÇÃO 

 

 
TITULAR 

 

 
SUPLENTE 

 

Diretora Geral e 
Acadêmica 

Juliana Regueira 
Basto Diniz 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

Coordenadora 
Geral dos Cursos 

de Graduação 

Sônia Virgínia 
Alves França 

- 

Coordenador Geral 
de Produção de 
Material Didático 

Rafael Pereira de 
Lira 

- 

Professores 
associados 

Marizete Silva 
Santos 

- 

Professores 
adjuntos 

Antônio Carlos da 
Silva Miranda  

Adalmeres 
Cavalcanti da 
Mota 
Bianca Carneiro 
Ribeiro 
Erivaldo 
Montarroyos R. 
Lima 

Jorge da Silva 
Correia Neto 

Ivanda Maria 
Martins Silva 

Professores 
assistentes 

Amália Maria de 
Queiroz Rolim  

Luciene Santos 
Pereira da Silva 
Ana Paula 
Teixeira Bruno 
Silva 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

Ednara Felix 
Nunes Calado 

Elidiane Suane D. 
de Melo Amaro 

Técnicos-
administrativos 

Carolina Santos 
Bakun 

José Alexandre L. 
de Lima 
Alexandre Oliveira 
Silva 

Jobson Rocha 
Pereira 

Discentes da Pós-
Graduação 

Emerson Marinho 
Pedrosa 

Maria Verônica 
Tenório da Silva  

Discentes da 
graduação  

André Pereira da 
Silva 

 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

UFRPE 

PORTARIA n
o 
04/2016 – Direção UAEADTec, de 27 de junho 

de 2016 
            
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 
o disposto da Resolução 208/2012 do CONSU-UFRPE, resolve 
designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROGRESSÃO DA DOCENTE ELIDIANE SUANE DIAS DE 
MELO, DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E TECNOLOGIA, composta pelos seguintes 
professores: 
 

NOME TÍTULO/LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

Doutor(a)/UAEADTec Membro Titular - 
Presidente 

Sonia Virgínia 
Alves França 

Doutor(a)/UAEADTec Membro Titular 

Adalmeres 
Cavalcanti da 
Mota 

Mestre(a)/UAEADTec Membro Titular 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

Mestre 
(a)/UAEADTec 

Membro Suplente 

 
 
 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
005/2016 - UAEADTec, de 26 de julho de 2016 

            
 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com 
a Instrução Normativa 001/2013 – GR, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE 
PERFIL DE CANDIDATOS do edital nº 03/2016, para 
provimento dos cargos de Professores da Carreira de 
Magistério Superior na UFRPE, nas áreas de: Introdução a 
Educação a Distância, e; Física - da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia: 

 
Vaga: Introdução a Educação a Distância / UAEADTec 

 
Sonia Virgínia Alves França - Presidente 
Jorge da Silva Correia Neto 
Bianca Carneiro Ribeiro 

 
Vaga: Física / UAEADTec 

 
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro - Presidente 
Betania Cristina Guilherme 
Erivaldo Montarroyos Rodrigues Lima 

 
 

 
 

DOMINGOS SAVIO PEREIRA SALAZAR 
Substituto Eventual da Direção UAEADTec/UFRPE 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA n
o 
06/2016 – Direção UAEADTec, de 23 de agosto 

de 2016 
            
 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 
o disposto da Resolução 208/2012 do CONSU-UFRPE, resolve 
designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
PROGRESSÃO DA DOCENTE IVANDA MARIA MARTINS 
SILVA, DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E TECNOLOGIA, composta pelos seguintes 
professores: 
 

NOME TÍTULO/LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Juliana Regueira B. 
Diniz 

Doutora/UAEADTec Presidente 

Sonia Virgínia Alves 
França 

Doutora/UAEADTec Membro 
Titular 

Bianca Carneiro 
Ribeiro 

Doutora/UAEADTec Membro 
Titular 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

Doutor /UAEADTec Membro 
Suplente 

 
 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
07/2016 – Direção UAEADTec, de 26 de agosto 

de 2016 
            
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE 
designar no interesse da Administração, os servidores do 
Quadro Único de Pessoal das IFES abaixo descritos, para 
comporem a Comissão Examinadora referente à vaga de 
Professor Substituto da matéria: Introdução a Programação / 
Programação I / Programação II / Algoritmos e Estruturas de 
Dados, de acordo com o Edital 04/2016, abaixo relacionados: 
 

Servidor IFES 

Função na 
Comissão  

Examinadora 

Jeane Cecília Bezerra de 
Melo  

DEINFO-
UFRPE 

Presidente 

Bruno Tenório Ávila  CAC-UFPE Membro 

Célio Andrade de Santana 
Júnior  

CAC-UFPE Membro 

José Alexandre Laurentino 
de Lima  

EAD-UFRPE Secretário 

 
 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
 
 

PORTARIA n
o 
08/2016 – Direção UAEADTec, de 28 de 

setembro de 2016 
            
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE 
designar no interesse da Administração, os servidores do 
Quadro Único de Pessoal das IFES abaixo descritos, para 
comporem a Comissão Examinadora referente à vaga de 
Professor do Magistério Superior, da matéria: Introdução a 
Educação a Distância / Tecnologia Aplicada a Educação a 
Distância, de acordo com o Edital 03/2016, abaixo 
relacionados: 
 

Servidor IFES 

Função na 
Comissão  

Examinadora 

Rogério Patrício Chagas do 
Nascimento 

Dept. Comp. - 
UFS 

Presidente 

Anamelea de Campos Pinto 
- Centro de Educação 

CEDU e UFAL Membro 

Methanias Colaço 
Rodrigues Júnior 

Dept. SI – UFS Membro 

Carolina Santos Bakun  EAD-UFRPE Secretária 

 
 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA/UFRPE 

 
PORTARIA n

o 
09/2016 – Direção UAEADTec, de 28 de 

setembro de 2016 
            
           A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE 
designar no interesse da Administração, os servidores do 
Quadro Único de Pessoal das IFES abaixo descritos, para 
comporem a Comissão Examinadora referente à vaga de 
Professor do Magistério Superior, da matéria: Física, de acordo 
com o Edital 03/2016, abaixo relacionados: 
 

Servidor IFES Função na 
Comissão 

Examinadora 

Clayton Augusto 
Benevides 

CRCN/NE Presidente 

José Joatan Rodrigues 
Júnior 

DFI – UFS Membro 

Osni Silva IF - UFG Membro 

Tiago Alessandro 
Espinola Ferreira 

DEINFO – 
UFRPE 

Suplente 

José Alexandre 
Laurentino de Lima 

UAEADTec - 
UFRPE 

Secretário 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

COORDENAÇÃO 
 

PORTARIA n
o
001/2016- CGCG-UAEADTec, de 29de fevereiro 

de 2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.002101/2016-23, 

 
             RESOLVE:  
 
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e os alunos regularmente matriculados nesta 
Instituição, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando BAP n

o
010/2016, de 

03/03/2016, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo 1807212 Membro Titular 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular 

Marcela Pereira Matos - Membro 
Discente 

Jocemar Batista da Silva - Membro 
Discente 

 
 
 

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MIRANDA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DE 

CURSOS / UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
02/2016- CGCG -UAEADTec, de 07março de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.026211/2015-08, 

 
             RESOLVE:  
 
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e o aluno regularmente matriculado nesta 
Instituição,abaixo relacionados,para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso 
de Licenciatura em Física, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando LF nº 097/2015, 
de16/12/2015, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Antonio Carlos da Silva 
Miranda 

3093911 Presidente  

Domingos Sávio Pereira 
Salazar 

1649958 Membro 
Docente  

Erivaldo Montarroyos R. 
Lima 

011302968 Membro 
Docente  

Ana Paula Teixeira Bruno 1760575 Membro 

Silva Docente  

Maximino de Andrade Xavier --- Membro 
Discente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
003/2016- CGCG-UAEADTec, de 17de março de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.002271/2016-16, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e o aluno regularmente matriculado nesta 
Instituição, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura 
Interdisciplinar em Ciências Naturais, modalidade a distância, 
desta Universidade, conforme Memorando LICN n

o
003/2016, 

de 15/02/2016, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Betânia Cristina Guilherme 1160057 Presidente 

Analice de Almeida Lima 2086103 Membro Titular 

Flavia Carolina Lins da Silva 1636376 Membro Titular 

Ednara Felix Nunes Calado 2049117 Membro Titular 

Audenice Maria dos Santos - Membro 
Discente 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
004/2016- CGCG-UAEADTec, de 17de março de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.004137/2016-41, 

              
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e o aluno regularmente matriculado nesta 
Instituição, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
Computação da 2ª Licenciatura PARFOR, 
modalidadepresencial, desta Universidade, conforme 
Memorando PARFORn

o
008/2016, de 15/03/2016, constante na 

folha 01 do processo acima mencionado: 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Paulo Mello da Silva 2022063 Presidente 

Amália Maria de Queiroz 
Rolim 

1526693 Membro Titular 

Veridiana Alves de S. F. 
Costa 

1447597 Membro Titular 

Gabriel de França Pereira e 
Silva 

1837741 Membro Titular 

Emerson Torres Aguiar 
Gomes 

2139045 Membro Titular 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Membro Titular 

Marlene Maria de Melo Silva - Membro 
Discente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
005/2016- CGCG-UAEADTec, de 16de março de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.003683/2016-65, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
História, modalidade a distância, desta Universidade, conforme 
Memorando LHn

o
008/2016, de 09/03/2016, constante na folha 

01 do processo acima mencionado: 
 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Luciene Santos Pereira da 
Silva 

1958739 Presidente 

Marcos André de Barros 1289048 Membro Titular 

Lilian Débora de Oliveira 
Barros 

16170311 Membro Titular 

Marizete Silva Santos 1203910 Membro Titular 

José Walmir Vieira - Membro 
Discente 

Thiago Alves de A. Lima - Membro 
Discente 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
006/2016- CGCG-UAEADTec, de 01de abril de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.002681/2016-59, 

              

RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia, modalidade a distância, desta Universidade, 
conforme Memorando LPn

o
006/2016, de 23/02/2016, constante 

na folha 01 do processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Presidente 

Analice de Almeida Lima 2086103 Membro Titular 

Ana Paula Abrahamian de 
Souza 

2863706 Membro Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 Membro Titular 

Sandra da Silva Santos 1726396 Membro Titular 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
007/2016- CGCG-UAEADTec, de 19de abril de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.007032/2016-44, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando BSI n

o
010/2016, de 

12/04/2016, constante na folha 04 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

1585717 Presidente 

Ana Paula Teixeira Bruno 
Silva 

1760575 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 2356052 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro Titular 

 
Essa Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 01/12/2015 

 
ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DE 
CURSOS UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
08/2016- CGCG -UAEADTec, de 11de maio de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.002100/2016-89, 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Memorando BAPnº 035/2016, 
de29/02/2016, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Jorge da Silva 
Correia Neto 

Doutor 1540982 Presidente  

Elidiane Suane Dias 
de Melo 

Mestre 1807212 Membro 
Docente  

Carla Renata Silva 
Leitão 

Doutor 1315381 Membro 
Docente  

José de Lima 
Albuquerque 

Doutor 3839737 Membro 
Docente  

Marco Aurélio B. de 
Pinho 

Mestre 1355315 Membro 
Docente 

Rodrigo Gayger 
Amaro 

Mestre 1803571 Membro 
Docente 

Caio Eduardo Silva 
Mulatinho 

Mestre 1543150 Membro 
Docente 

Alessandra Carla 
Ceolin 

Doutor 200164 Membro 
Docente 

 
Essa Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 07/03/2016 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
09/2016- CGCG -UAEADTec, de 13de maio de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.008456/2016-26, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem a Comissão 
de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do 
Curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade a distância, 
desta Universidade, conforme Memorando LPnº 015/2016, 
de05/05/2016, constante na folha 01 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Ednara Félix Nunes 
Calado 

Mestre 2049117 Presidente  

Ivanda Maria 
Martins Silva 

Doutora 1199636 Membro 
Docente  

Adalmeres 
Cavalcanti Mota 

Doutor 2585717 Membro 
Docente  

Josué José dos 
Santos 

- - Membro 
Discente 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

PORTARIA n
o
10/2016- CGCG -UAEADTec, de 23de maio de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.008321/2016-61, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e os alunos regularmente matriculados nesta 
Instituição, abaixo relacionados,para comporem oColegiado de 
Coordenação Didática (CCD)do Curso de 2ª Licenciatura 
emPedagogia/PARFOR, desta Universidade, conforme 
Memorando LP-PARFORnº 019/2016, de04/05/2016, constante 
na folha 01 do processo acima mencionado: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Veridiana Alves de S. 
F. Costa 

Doutora 1447597 Presidente  

Ana Carolina M.B. 
Sobral 

Mestre 1558336 Membro 
Docente  

Amália Maria de Q. 
Rolim 

Mestre 1526693 Membro 
Docente  

Ednara Félix Nunes 
Calado 

Mestre 2049117 Membro 
Docente  

Elian Sandra Alves 
de Araújo 

Mestre 2197751 Membro 
Docente 

Maria do Rosário de 
F. B. de Amorim 

Doutora 2632320 Membro 
Docente 

Rebeca Oliveira 
Duarte 

Doutora 2135270 Membro 
Docente 

Paulo Mello da Silva Mestre 2022063 Membro 
Docente 

Virgínia Maria L. X. 
Cordeiro 

Doutor 0384198 Membro 
Docente 

Gislene Freitas de L. 
Gomes 

- - Membro 
Discente 

Josué Mendes da 
Silva 

- - Membro 
Discente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
11/2016- CGCG -UAEADTec, de 23de maio de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.002099/2016-92, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem a Comissão 
de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do 
Curso de Bacharelado em Administração Pública, modalidade 
a distância, desta Universidade, conforme Memorando BAPnº 
034/2016, de29/02/2016, constante na folha 01 do processo 
acima mencionado: 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Jorge da Silva C. 
Neto 

Doutor 1540982 Presidente  

Elidiane Suane D. 
de Melo 

Mestre 1807212 Membro 
Docente  

Carla Renata S. 
Leitão 

Doutora 1315381 Membro 
Docente  

Caio Eduardo S. 
Mulatinho 

Mestre 1543150 Membro 
Docente 

Rodrigo Gayger 
Amaro 

Mestre 1803571 Membro 
Docente 

Alessandra Carla 
Ceolin 

Doutora 200164 Membro 
Docente 

Marcela Pereira 
Matos 

- - Membro 
Discente 

 
Essa Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 29/02/2016 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
12/2016- CGCG -UAEADTec, de 23de maio de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.008907/2016-25, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de 2ª Licenciatura em 
Pedagogia/PARFOR, desta Universidade, conforme 
Memorando LP-PARFORnº 020/2016, de16/05/2016, constante 
na folha 01 do processo acima mencionado: 
 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Veridiana Alves de S. 
F. Costa 

Doutora 1447597 Presidente  

Ana Carolina M.B. 
Sobral 

Mestre 1558336 Membro 
Docente  

Amália Maria de Q. 
Rolim 

Mestre 1526693 Membro 
Docente  

Ednara Félix Nunes 
Calado 

Mestre 2049117 Membro 
Docente  

Elian Sandra Alves 
de Araújo 

Mestre 2197751 Membro 
Docente 

Maria do Rosário de 
F. B. de Amorim 

Doutora 2632320 
Membro 
Docente 

Rebeca Oliveira 
Duarte 

Doutora 2135270 Membro 
Docente 

Paulo Mello da Silva Mestre 2022063 Membro 
Docente 

Virgínia Maria L. X. 
Cordeiro 

Doutor 0384198 Membro 
Docente 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

PORTARIA n
o
13/2016- CGCG -UAEADTec, de 10junho de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.009030/2016-90, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e a aluna regularmente matriculada nesta 
Instituição,abaixo relacionados,para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso 
de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais, 
modalidade a distância, desta Universidade, conforme Decisão 
CCD/LICN/UAEADTecnº 03/2016, de13/05/2016, constante na 
folha 01 do processo acima mencionado: 
 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Betânia Cristina Guilherme 1160057 Presidente  

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Docente  

Ednara Félix Nunes 
Calado 

2049117 Membro Docente  

Flávia Pereira da Silva - Membro Discente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
14/2016- CGCG/UAEADTec, de 09agostode 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.006162/2016-60, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e o aluno regularmente matriculado nesta 
Instituição,abaixo relacionados,para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso 
de Licenciatura em História, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Decisão CCD/LH/UAEADTecnº 
011/2016, de18/04/2016, constante na folha 02 do processo 
acima mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Luciene Santos Pereira da 
Silva 

1958739 Presidente  

Amália Maria de Queiroz 
Rolim 

1526693 Membro Docente  

Marizete Silva Santos 1203910 Membro Docente  

José Walmir Vieira - Membro 
Discente 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 18 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA n
o
15/2016- CGCG -UAEADTec, de 29de agosto de 

2016 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.015229/2016-57, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em 
Física - EAD, desta Universidade, conforme Memorando LFnº 
036/2016, de28/06/2016, constante na folha 01 do processo 
acima mencionado: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Antonio Carlos da 
Silva Miranda 

Doutor 3093911 Presidente  

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

Doutor 1649958 Membro 
Docente  

Erivaldo 
MontarroyosR. Lima 

Doutor 11302968 Membro 
Docente  

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

Doutor 1760575 Membro 
Docente  

Adalmeres 
Cavalcanti da Mota 

Mestre 2585717 Membro 
Docente 

Ednara Félix Nunes 
Calado 

Mestre 2049117 
Membro 
Docente 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
16/2016- CGCG -UAEADTec, de 23de setembro 

de 2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.008321/2016-61, 

 
             RESOLVE:  
  
 SUBSTITUIRa professoraEDNARA FÉLIX NUNES 
CALADO, SIAPE nº 2049117, membro titular da Coordenação 
Didática (CCD) do Curso de 2ª Licenciatura em 
Pedagogia/PARFOR, desta Universidade, pela 
professoraMARIA DE LOURDES C. DE VASCONCELOS, 
SIAPE nº 1655190, e;EXCLUIR a professora REBECA 
OLIVEIRA DUARTE, SIAPE nº 2135270, conforme Memorando 
LP-PARFORnº 041/2016, de15/09/2016, constante no 
processo acima mencionado, ficando o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso composta pelos seguintes 
membros: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Veridiana Alves de S. 
F. Costa 

Doutora 1447597 Presidente  

Ana Carolina M.B. 
Sobral 

Mestre 1558336 Membro 
Docente  

Amália Maria de Q. 
Rolim 

Mestre 1526693 Membro 
Docente  

Elian Sandra Alves 
de Araújo 

Mestre 2197751 Membro 
Docente 

Maria de Lourdes 
Costa de 
Vasconcelos 

Mestre 1655190 
Membro 
Docente 

Maria do Rosário de 
F. B. de Amorim 

Doutora 2632320 
Membro 
Docente 

Paulo Mello da Silva Mestre 2022063 Membro 
Docente 

Virgínia Maria L. X. 
Cordeiro 

Doutor 0384198 Membro 
Docente 

Gislene Freitas de L. 
Gomes 

- - Membro 
Discente 

Josué Mendes da 
Silva 

- - Membro 
Discente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
17/2016- CGCG -UAEADTec, de 27de setembro 

de 2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.019406/2016-74, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Artes 
Visuais Digitais - EAD, desta Universidade, conforme 
Memorando LAVDnº 055/2016, de19/09/2016, constante na 
folha 01 do processo acima mencionado: 
 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

Mestre 16170311 Presidente  

Luciene Santos 
Pereira da Silva 

Mestre 1958739 Membro 
Docente  

Rafael Pereira de 
Lira 

Mestre 1851626 Membro 
Docente  

Amália Maria de 
Queiroz Rolim 

Mestre 1526693 Membro 
Docente  

Marizete Silva 
Santos 

Doutora 1203910 Membro 
Docente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
18/2016- CGCG -UAEADTec, de 23de setembro 

de 2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE, n

o
23082.008907/2016-25, 

             RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 053, quinta-feira, 11 de maio de 2017 P á g i n a  | 19 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  SUBSTITUIR a professora EDNARA FÉLIX NUNES 
CALADO, SIAPE nº 2049117, membro titular doNúcleo 
DocenteEstruturante (NDE) do Curso de 2ª Licenciatura em 
Pedagogia/PARFOR, desta Universidade, pela professora 
MARIA DE LOURDES C. DE VASCONCELOS, SIAPE nº 
1655190, e;EXCLUIR a professora REBECA OLIVEIRA 
DUARTE, SIAPE nº 2135270, conforme Memorando LP-
PARFORnº 042/2016, de15/09/2016, constante no processo 
acima mencionado, ficando oNúcleo do Curso composto pelos 
seguintes membros: 
 
 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Veridiana Alves de S. 
F. Costa 

Doutora 1447597 Presidente  

Ana Carolina M.B. 
Sobral 

Mestre 1558336 Membro 
Docente  

Amália Maria de Q. 
Rolim 

Mestre 1526693 Membro 
Docente  

Elian Sandra Alves 
de Araújo 

Mestre 2197751 Membro 
Docente 

Maria de Lourdes 
Costa de 
Vasconcelos 

Mestre 1655190 
Membro 
Docente 

Maria do Rosário de 
F. B. de Amorim 

Doutora 2632320 
Membro 
Docente 

Paulo Mello da Silva Mestre 2022063 Membro 
Docente 

Virgínia Maria L. X. 
Cordeiro 

Doutor 0384198 Membro 
Docente 

 
 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA n

o
19/2016- CGCG -UAEADTec, de 19de abril de 

2016 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.06351/2016-32, 

 
             RESOLVE:  
  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados,para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em 
História - EAD, desta Universidade,conforme Memorando LHnº 
016/2016, de04/04/2016, constante na folha 01 do processo 
acima mencionado: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Luciene Santos 
Pereira da Silva 

Mestre 1958739 Presidente  

Marcos André de 
Barros 

Doutor 1289048 Membro 
Docente  

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

Mestre 16170311 Membro 
Docente  

Marizete Silva 
Santos 

Doutora 1203910 Membro 
Docente  

Maria Rita Ivo de 
Melo Machado 

Doutora 2651827 Membro 
Docente 

 

Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 29 de 
março de 2016. 
 

 
SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


